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РЕЗЮМЕ:
Ushbu maqolada boshlang‘ich sinflarda milliy tarbiya, milliy g‘urur tushunchalarini shakllantirishda 
qadriyatlarning o‘rni, tarbiya fanini o‘qitishda o‘quvchilarning ma’naviy rivojlanish imkoniyatlarini 
aniqlash, o‘quvchilarning ma’naviy tarbiyasini yuksaltirish, o‘quvchilar ma’naviyatining turli 
muammolarni o‘rganuvchi turli o‘quv fanlariga tegishli bilimlar bayon qilingan.
РЕЗЮМЕ:
В данной статье рассматривается роль ценностей в формировании понятий о национальном 
воспитании, национальной гордости, определении возможностей духовного развития уча-
щихся при преподавании педагогики, совершенствовании духовного воспитания учащихся, 
значении духовности. В этой статье обсуждаются знания студентов, связанные с различны-
ми учебными предметами, изучающими различные проблемы.
SUMMARY:
In this article, the role of values in the formation of the concepts of national education, national 
pride, determining the possibilities of spiritual development of students in the teaching of education 
science, improving the spiritual education of students, the importance of the spirituality of students 
are discussed in this article. knowledge related to different academic subjects studying different 
problems is described.

Jamiyatimizda ma’naviy tarbiya eng avval, milliy g‘oyamizni aholi, 
yoshlarning shaxsiy, amaldagi fazilatlarida namoyon bo‘lishiga erishishni 
nazarda tutadi. Ammo, ba’zi tushuncha, g‘oyalar insonning ko‘ngliga yaqin, 
ta’sirchan bo‘lishi, qolganlari esa faqat axborot, ma’lumot sifatida qolishi va 
e’tiqodga aylanmasligi mumkin. E’tiqod umumlashtirilgan fakt va ma’lumotlar, 
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bilimlarning sintezlanishi natijasida paydo bo‘ladi. E’tiqod shaxsning ichki 
pozitsiyasiga aylangan bilimlari sifatida kishining dunyoga, Vatanga, millatga 
va o‘z-o‘ziga munosabatini belgilab beradi. Uning xulq-atvori va faoliyatini 
boshqarib turadi. Natijada e’tiqod, ya’ni “... shaxsni o‘z qadriyatlari tizimidan 
kelib chiqib harakatga keltiradigan tushunilgan ehtiyoj shakllanadi”. O‘zbekiston 
Respublikasining Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlis palatalariga 
berilgan Murojaatnomasida hamda keyingi nutqlarida yoshlar tarbiyasi 
borasidagi yagona fan bo‘lgan pedagogikada yoshlardagi e’tiqodni, Vatanga 
bo‘lgan sadoqatni tarbiyalash bo‘yicha aniq ijtimoiy ko‘rsatmalar berildi. 
Jumladan, tug‘ilib o‘sgan yurtiga sadoqat ruhida tarbiyalash, mamlaktimizning 
aholisini milliy g‘oya asosida birlashtirish, bunyodkor ishlarga safarbar qilish, 
Vatan ravnaqi yo‘lida daxldorlik, amalga oshirilayotgan islohotlarga o‘z 
hissalarini qo‘shish ruhida tarbiyalash bilan bog‘liq dolzarb vazifalar va ularni 
hal etish yo‘llarini, davlat va nodavlat tashkilotlar, oila, mahalla, ta’lim-tarbiya 
institutlarining bu mavzudagi roli va ahamiyatini, o‘zaro hamkorlikka tayangan 
holda amalga oshirilishini belgilab beradi.

Mustаqil Vatanimiz, О‘zbekistоnni о‘zining hаqiqiy vаtаni deb bilishi vа 
ungа beminnаt hаmdа sаdоqаt bilаn xizmаt qilish.

Vаtаn bilаn mushtаrаk hаyоt kechirish. O‘lkamizning mаdаniyаti, tаrixi 
vа tilini о‘rgаnish, mustаqil dаvlаtgа nоmi berilgаn millаt bilаn dо‘stlik va 
hamjihatlikda, hаmkоrlikdа vа tоtuvlikdа yаshаsh. Аnа shu uch yо‘nаlishdа 
оlib bоrilаyоtgаn ishlаr yildan-yilga, yаngidаn-yаngi shаkllаrdа, turlаrdа, 
yо‘nаlishlаrdа olib bоrilmoqdа, shu jumlаdаn;

- о‘zining milliy tаrixini, mаdаniyаtini, tilini, urf-оdаtlаrini о‘rgаnish 
tо‘gаrаklаri faoliyat olib bormoqda;

- milliy musiqа, rаqs vа hunаr tо‘gаrаklаri о‘z ishini yoymoqda;
- milliy bаyrаm kunlаrigа bаg‘ishlаb tаdbirlаr tashkil qilinmoqda, festivаllаr 

o‘tkazilmoqda;
- tаrixiy vаtаnimizning rаssоmlаri, yоzuvchilаri, shоirlаri, bаxshilаri, 

mаdаniyаt vа siyоsаt аrbоblаrigа bаg‘ishlаngаn kо‘rgаzmаlаr tаshkil 
qilinmоqdа;

- turli siyоsiy аrbоblаr mаdаniyаt nаmоyоndаlаri bilаn uchrаshuvlаr 
о‘tkаzilmоqdа.

Bu kabi tashkil qilinayotgan tаdbirlаr hаli yetаrli emаs. Chunki, glоbаllаshuv 
dаvridа, аxbоrоtlаr kо‘lаmining kengligi vа rivоjlаnishdаgi jаdаllаshuv bizdаn 
tinmаy о‘z ustimizdа izlаnishni tаlаb qilаdi.

Bundаn tаshqаri, bоshlаng‘ich tа’lim bosqichidagi bоlаlаrgа chet tillаrini 
о‘rgаtish, shu bilan birgalikda yоshlаrimizning dunyo yоshlаri bilаn raqobatlashа 
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оlаdigаn mustаqil fikrlоvchi kаdrlаrni tаyyоrlаsh mаsаlаsi kо‘zdа tutilgаndir. 
Shuning uchun bоshlаng‘ich tа’lim bоsqichidа chet tillаrini о‘rgаnish dаvlаt 
tаlаbi dаrаjаsigа kо‘tаrilgаn bо‘lib, u mаktаb kоmponenti hisоbidаgi sоаtlаrdа 
аmаlgа оshirilishi mumkin. Qо‘shimchа rаvishdа qо‘shimchа sоаtlаrni tаshkil 
qilish, til bо‘yicha bоlаlаrginа emаs bаlki, о‘qituvchilаrning hаm sаvоdxоnligini 
оshirish nazardа tutilgаn. Zerо, mustаqillik shаrоitidа milliy til mаsаlаsi аlоhidа 
аhаmiyаt kаsb etаdi. Hаr bir kelаjаk аvlоddа milliy til mаsаlаsini zаmоn tаlаbi 
dаrаjаsidа tushunish, tаlqin vа shungа yаrаshа о‘z fаоliyаtini belgilаsh kаttа 
аhаmiyаtgа egа hisoblanadi. Chunki, milliy tilimiz bizning milliy-mа’nаviy 
merоsimiz hisоblаnаdi. Fikrimga ko‘ra, bu tushunish vа tаlqin qilish hаmdа 
fаоliyаt uch аsоsiy yо‘nаlishgа egа bо‘lishi mаqsаdgа muvоfiqdir.

1.	 О‘z milliy tilini mukаmmаl bilish, uning аdаbiy, yоzmа, оg‘zаki, shevа 
shаkllаrini bilish, ulаr ustidа fikr yuritish, о‘z fikrlаrini sаvоdli vа erkin rаvishdа 
yоzmа yоki оg‘zаki shaklda izhоr qilа olish.

2.	 Xаlqlаr, mаmlаkаtlаr, qitа’lаr vа mintаqаlаr оrаsidа о‘sib, jаdаllаshib 
bоrаyоtgаn iqtisоdiy, siyоsiy, ijtimоiy, mаdаniy vа mа’nаviy аlоqаlаr tаlаblаrini 
kо‘zdа tutib vа shu аlоqаlаrdа fаоl qаtnаshib, ulаrning tаkоmillаshishigа о‘z 
ulushini qо‘shish uchun xаlqаrо vа mintаqаviy tillаrni mukаmmаl bilish, ulаr 
yоrdаmidа о‘z yurti, о‘z vаtаni, uning mаdаniyаti, sаlоhiyаti, istiqbоllаri, 
tаrixi,  insоniyаt sivilizаtsiyаsi, yа’ni, mоddiy vа mа’nаviy merоsi, mаdаniyаti 
mаjmuаsigа qо‘shgаn hissаsi tо‘g‘risidа bоshqа millаtlаrgа jаhоn minbаridаn 
sо‘zlаy olishdir.

3.	 Ilg‘оr mаmаlаkаtlаr tаjribаsigа suyаnib, tillаrni о‘rgаnishgа xizmаt 
qilаdigаn turli bir jildli, kо‘p jildli, kаttа, о‘rtа vа kichik hаjmdаgi lug‘аtlаr 
sо‘zlаshgichlаr, qо‘llаnmаlаr, dаrsliklаr yаrаtish vа hаr yili ulаrni yаngilаb, 
tо‘lа hоldа chоp etib bоruvchi sаnоаt tаrmоg‘i, yuzаgа keltirilishi vа uning 
rаvоn ishlаshini tа’min etish. Bu bоrаdа О‘zbekistоndа bаjаrilаdigаn ish vа 
vаzifаlаr kо‘p. О‘zbek mаktаblаri uchun rus tili, о‘qishlаr bоshqа tillаrdа (rus, 
qоzоq, turkmаn, tоjik, qirg‘iz vа bоshqа) оlib bоrilаdigаn mаktаblаrdа dаvlаt 
tili (о‘zbek tili) rus tili о‘qitish kоnsepsiyаsidа hаmdа “О‘qishlаr bоshqа tillаrdа 
оlib bоrilаdigаn mаktаblаrdа о‘zbek tili о‘qitish dаvlаt tа’lim stаndаrti” dа о‘z 
ifоdаsini tоpаdi. Shuning uchun hаm bu sоhаlаrdа оlib bоrilаdаgаn tа’limning 
mаzmuni mаzkur stаndаrt tаlаblаrigа tаyаngаn hоldа belgilаnishi tа’kidlаnаdi.

Bugungi kunda yosh avlod tarbiyasida boshlang‘ich ta’limning ahamiyati 
juda katta. U bolaning jamoa ichida tarbiyalashning oʻziga xos muhim 
dorilfununi hisoblanadi. Shunga ko‘ra odob-axloq ilmidan saboq beruvchi 
“Tarbiya” oʻquv predmeti o‘quvchini milliy va umuminsoniy qadriyatlarning 
mazmun-mohiyatini bilishga, xalq an’ana va asotirlarini qadrlashga, oila 



БАСЛАЎЫШ КЛАСС, МЕКТЕПКЕ ШЕКЕМГИ ТӘРБИЯ

381

va jamoatjoylarida o‘zini tutish me’yorlariga amal qilishga, katta-kichikni 
birdek ardoqlashga, yosh avlodni kichikligidan boshlab o‘zlikni anglashiga 
yo‘naltiriladi.

Milliy va umuminsonniy qadriyatlardan tarbiya jarayonida foydalashning 
mazmuni va o‘ziga xos usullari sharq mutafakkirlari Al-Farobiy, Abu-Rayhon 
Beruniy, Ibn-Sino, Mahmud Koshg‘ariy, Yusuf Xos Hojib, Nasriddin Tusiy, 
Jaloliddin Davoniy, Alisher Navoiy, Husayn Voiz Koshifiy va boshqalarning 
ta’limiy-axloqiy asarlarida o‘z ifodasini topgan. Bu asarlar hozirgi davrda ham 
qadriyat sifatida, ham yoshlarda yuksak axloqiy fazilatlarni shakllantirishda 
muhim tarbiyaviy dastur deyishimiz mumkin. Allomalarning mazkur ta’limiy 
ahloqiy asarlari qadriyat sifatida milliy tarbiyaning asosiy xususiyatlarini o‘zida 
mujassam etgan ma’naviy-axloqiy fazilatlarni shakllantirishda muhimdir. 
Bular - birinchidan, odob-axloq tarbiyasidir. Bu bolalarni go‘daklikdan 
boshlab to‘g‘ri tarbiyalashdan iboratdir. Ibn Sinoning «Tib qonunlari”ning I 
jildida “Farzand tarbiyasi» bo‘lishi bolalarni tarbiyalashning ana shu muhim 
davriga bag‘ishlanadi. Milliy tarbiya an’analarida odob-ahloqga bunday katta 
e’tibor “Insonda axloqiy kamolot – hayot mazmuni va maqsadi, burch va 
mas’uliyat, baxt, diyonat, yaxshilik, yovuzlik, haq va nohaqlik to‘g‘risidagi 
tushunchalarning shakllanishida asos bo‘lib xizmat qiladi. Insonning bilimi, 
kasbi, hunari, malakalari ham muayyan darajadagi axloq va odob asosida 
shakllanadi”32. Bu borada keksa avlodning boy tajribasi muhim rol o‘ynaydi. 
Chunki keksalarning vazminlik, o‘ylab, mulohaza yuritib ish ko‘rishi va 
shu kabilar ma’naviy boylik hisoblanadi. Haqiqatan ham qadriyatlarimiz va 
ma’naviyatimizni qayta tiklash uchun zarur shart-sharoitlar yaratmasdan turib, 
bu muhim vazifani amalga oshirib bo‘lmas edi. Jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy, 
madaniy taraqqiyoti bevosita uning ma’naviy-axloqiy negizlarini rivojlantirish 
bilan chambarchas bog‘liqdir. Bu negizlar: - umuminsoniy qadriyatlarga 
sodiqlik; - xalqimizning ma’naviy merosini saqlash va rivojlantirish; - inson 
o‘z imkoniyatlarini erkin namoyon qilishi; - vatanparvarlik dan iboratdir. Yosh 
avlodning ma’naviy-axloqiy tarbiyasida milliy qadriyatlar muhim ahamiyat kasb 
etadi. Ma’lumki, har bir millatning ma’naviy boyligi milliy va umuminsoniy 
qadriyatlardan tarkib topadi. Asrlar davomida xalqning ma’naviy ehtiyojlari 
asosida shakllangan qadriyatlarda olg‘a surilgan ilg‘or g‘oyalarni o‘z ongida 
shakllantirgan, ularning mohiyatini amaliy faoliyatida namoyon qila oladigan, 
yoshlargina mustaqil respublikamiz tarraqqiyotiga o‘z hissasini qo‘sha oladi.

Bu esa o‘z navbatida umuminsoniy va milliy qadriyatlarning mazmun 
mohiyatini chuqur o‘rganishni talab etadi. Mazkur vazifani amalga oshirishda 
ta’lim muassasalari mas’ul sanaladi. Ta’lim tarbiya oldiga qo‘yilgan muhim 
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maqsad ham umuminsoniy va milliy qadriyatlarga tayangan holda ta’lim-
tarbiya mazmunini insonparvarlik tamoyillari asosida tashkil etish va uning 
uzviyligi, izchilligi, ilmiyligi va dunyoviyligi asosida yoshlarni ma’naviy-
axloqiy tarbiyalashni ko‘zda tutadi. Ma’naviy-axloqiy qadriyatlar insonlarning 
talab va ehtiyojlari asosida aql zakovat bilan yaratilgan, ularning tasavvuri, 
tafakkuri, kelgusi orzu-istaklari, e’tiqodi, axloq qoidalarini o‘zida mujassam 
etgan, amaliy hayotda sayqal topgan ma’naviy boylik bo‘lib, tarbiyaning 
tayanch vositasidir. Shu bilan bir qatorda ma’naviy-axloqiy qadriyatlar tarixiy 
bosqichga ega, hayot sinovidan o‘tgan, avloddan-avlodga o‘tib ijtimoiy 
taraqqiyotga xizmat qiluvchi ijtimoiy hodisadir. Shuningdek, jamiyat rivojining 
negizi, xalqning tarixiy taraqqiyotida erishilgan barcha yutuqlarini ifodaluvchi 
va saqlovchi qudratli omildir. Demak, ta’lim-tarbiya jarayonida umuminsoniy va 
milliy qadriyatlarning ustuvorligiga erishish yosh avlod tarbiyasining omilidir. 
Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari oldida muhim vazifalar qo‘yilgan: bolani 
sog‘lom, har tomonlama - aqliy, ma’naviy-madaniy yetukligini ta’minlash, 
uning milliy madaniy va umumbashariy qadriyatlar asosida kamol topishi 
uchun zamin yaratish hisoblanadi. Komil inson tushunchasini faqat intellektual 
madaniy ma’naviy yetuk, baxtli inson deya tushunilsa xato bo‘ladi. Haqiqiy 
barkamol inson hayotda o‘z o‘rnini topgan, tanlangan kasb hunaridan baxtini, 
jamoa o‘rtasida obro‘ e’tiborini qozongan insonni mehnatsevar xalqimiz 
barkamol baxtli inson deb tan oladi. Inson baxtli bo‘lishi uchun uning mehnat 
layoatiga, to‘g‘ri tanlangan kasb hunariga bo‘lgan yuksak munosabatlariga 
bog‘liqdir. Shunday ekan, bolani kasbga yo‘naltirishni kichik maktab yoshidanoq 
boshlash maqsadga muvofiqdir. Qaysi ota-ona yoki murabbiy o‘z farzandini, 
shogirdini baxtli bo‘lishini istamaydi deysiz? Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini 
kasb-hunarga yo‘naltirish ishlarini tevarak atrof va tabiat bilan tanishtirish, nutq 
o‘stirish va badiiy adabiyot, tasviriy faoliyatni tashkil etish mashg‘ulotlarida, 
sayr va ekskursiya, suhbatlar va qiziqarli uchrashuvlar, xullas kun davomida 
olib borish imkoniyatlari bisyor. Boshlang‘ich ta’limning 1-sinf o‘quvchilari 
bilan o‘tkaziladigan «Kim bo‘lsam ekan?» qiziqarli didaktik o‘yin davomida 
doktor, uchuvchi, haydovchi, militsioner, kosmonavt, o‘qituvchi, artist, dehqon, 
tikuvchi kabi kasb-hunarlarga bo‘lgan qiziqishlari rivojlantiriladi. Ayniqsa 
o‘zbek milliy hunarmandchilik bilan tanishtirish davomida bolalar nafaqat 
qadimiy kasb-hunarlar haqida ma’lumot olishlari, balki gilam to‘quvchi kasbi, 
etikdo‘z, kulol, chilangar, naqqosh, do‘ppido‘z kabi hunarlarga havas - qiziqish 
paydo bo‘la boshlaydi. O‘quvchilarni turli kasb-hunar maxsulot namunalari 
bilan tanishtirish davomida bu kasb egalarining mashaqqati, og‘ir mehnati 
tufayli yaratilganligi, 1025 har qanday buyum ko‘p mehnat evaziga yaratilishini 
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uqtirilishi maqsadga muvofiqdir. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini mehnatsevar 
etib tarbiyalash, mehnatga bo‘lgan munosabatlarini shakllantirishi ilk bor o‘z 
o‘ziga xizmat qilishdan, guruhlarda navbatchilik qilish, gullarni parvarish, 
hovlidagi maydonchaning tozaligini saqlash kabi topshiriklardan boshlanadi. 
Ushbu topshiriqlarni bajarishida o‘quvchida topshiriqni bajarish ishtiyoqini, 
xavasini uyg‘otish muhim. Bajarilgan topshiriq uchun, mashg‘ulotda chizgan 
rasm uchun o‘quvchi rag‘batlantirilsa, unda shu kabi ishlarni yanada yaxshiroq, 
puxtaroq bajarishga ishtiyoq paydo bo‘la boshlaydi, har qanday ishni tirishqoqlik 
bilan, bekamu-ko‘st bajarish ko‘nikmalari shakllanadi.

Buyuk allomalarimizdan Husayn Voiz Koshifiy odob-axloq qoidalarining 
inson hayotida muhim o‘rin tutishini uqtirib: “Odob bu qalbni yomon so‘zlardan 
va nojo‘ya xulqdan saqlab qolish, o‘zini va o‘zgalarni hurmat qila bilish, shu 
bilan birga, o‘zining va o‘zgalarning ham obro‘sini tushirmaslikdir” degan edi. 
Shu sababli boshlang‘ich sinflarda “Tarbiya” fanidan dars berish o‘qituvchidan 
chuqur bilim, mahorat va ijodkorlikni talab etadi. U kichik yoshdagi 
o‘quvchilarga moʻljallangani uchun o‘quvchining obrazli fikrlashining hisobga 
olinganligi, o‘quvchining nazariy bilimlardan koʻra amaliy bilimlarni oson 
o‘zlashtirishini e’tiborda tutilishi, bunda darsning qiziqarli tashkil etilishining 
muhimligiga ko‘ra o‘ziga xos xususiyatlarga ega o‘quv fani hisoblanadi. 
U o‘zida “Milliy istiqlol g‘oyasi va ma’naviyat asoslari” fanining g‘oya va 
yo‘nalishlarini ifodalaydi.
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